
平成２９年６月２２日 

 

通級指導教室設置校校長 様 

関  係  所  属  長 様 

静岡県言語 ・聴覚・ 発達障害教育研究会 

会長  （静岡市立番町小学校長）大石 成伸 

副会長（浜松市立北浜小学校長）山下 勝久 

 

 

県西部地区言語・聴覚・発達障害教育研究会担当者講習会の開催について 

 

 

  盛暑の候、ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。日頃より言語・聴覚・発達障

害教育について御理解と御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

さて、県西部地区言語・聴覚・発達障害教育研究会担当者講習会を下記のとおり開催い

たします。つきましては、貴校の担当者に御案内くださいますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 日 時    平成２９年１０月 ２１日（土）         

受付    ９：３０～ ９：４５ 

            講演    ９：４５～１１：１５ 

             諸連絡 １１：１５～１１：３０ 

 

２ 会 場    浜松市立追分小学校 南校舎４階 くすのきホール 

 

３ 内 容    講習会  

 

         テーマ 構音指導について 

 

講師 石原 成典先生 （浜松聖隷病院 言語聴覚士） 

 

 

 

  構音指導を学ぶ会の上級者編の講習会になります。側音化構音、舌癖が強いなどなか

なか改善されないケースの指導方法について石原先生に教えていただいた後、事例検討

を行います。募集した質問にも答えていただけます。 

 

  事例を出してくださる方を募集しています。事例については A4程度の指導の経緯をま

とめたものに音声や DVDなど資料の提供をお願いします。参加者で検討し、石原先生に

御助言いただけるので、指導に悩んでいる方はこの機会を利用してみませんか。応募者

多数の場合はこちらで調整させていただきます。また事例を提供していただける方には

後日詳しい準備について連絡します。 

 



４  参加申し込み  

参加申し込み票にて、FAX で８月３０日（水）までにお申し込みください。浜松市内

の方は、SA で申し込んでくださっても構いません。 

会場案内図 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【申し込み先】 〒４３２-８０１２ 浜松市中区布橋１－９－１ 

浜松市立追分小学校 ことばの教室 植松哲久 宛て 

ＴＥＬ： （０５３）４７２－１２８１ 追分小   

ＦＡＸ： （０５３）４７２－１２８２ 

 

県西部地区言語・聴覚・発達障害教育研究会担当者講習会 参加申し込み票 

 

 所属所名 

 

 

氏名 
 

 
氏名 

 

 

氏名 
 

 
氏名 

 

 

氏名  氏名 
 

   

 石原成典先生への質問事項等がありましたらお書きください。事例をご提供いただける

方もこちらにお名前をお書きください。 

 


